

OJCZYŻNA.

DZIENNIK POLITYCZNY, LITERACKI I NAUKOWY.

Cena prenumeraty:
Za miesiąc 4. t. j. od d. 1 września do Nowego Roku:
Szwajcaria frank. 7
Włochy 9 c. 50
Francja, Belgja 11
Niemcy, Turcja 13
Anglja, Danja 20
Ameryka 23

Listy z pieniędzmi, z rękopismami, i listy do Redakcji (franki) przesyłane być winny pod adresem:
Redakcja „Ojczyzny“ w Szwajcarii, w Bendlikonie (pod Zurichem).

Ogłoszenia
przyjmują się za opłatą od jednego wiersza drobnym drukiem za jedno-razowe umieszczenie 25 cent., za następne po 15 cent.
„Ojczyzna“ wychodzi trzy razy w tygodniu, to jest: w poniedziałek, środę i piątek.

Prenumeratę przyjmują Agencje „Ojczyzny“:
w Brukseli: Charles Muquardt 2, place Royale;
w Dreźnie: L. Wolff 3, Seestraße;
w Lipsku: A. Wienbrak 8, Neumarkt;
w Florencji: Bruno Dobrowolski, piazza Madonna Aldobrandini, 26;
w Londynie: księgarnia S. Tchórzewskiego, 1 Macclesfield street, Gerard street, Soho;
w Paryżu: J. N. Janowski, 18 rue des fossés S. Jacques;
— Księgarnia Królikowskiego, 20 rue de Seine St. Germain;
— Franciszek Thomann, rue de la Michaudière Hôtel Molière;
w Konstantynopolu: Librairie Etrangère de Mr Christien Roth à Pera;
tudzież wszystkie Urzędy Pocztowe w Szwajcarii i innych krajach.

1864.

Bendlikon (pod Zürichem), Poniedziałek, 19 Grudnia.

№ 124.

Od Redakcji.

Pomimo strat materialnych, jakich doznawać musi każde pismo z granicą w podobnych do naszego warunkach wychodzące, mimo tyśiącznych przeszkód i cierni, jakie co krok napotyka, uznaję jednak potrzebę będącą na razie i czasie, pisma niepodległego polskiego, świadczącego znanemu hasłu: „jeszcze Polska nie zginęła!“ i zapisującego na swych kartach wszystko co bliżej nas obchodzić może, wspomnienia wspólne, nadzieje, myśli, usiłowania i prace na przyszłość, jako też wypadki głównejsze w kraju, postanowiliśmy nadal i w r. 1865 wydawać „Ojczyznę.“ Treść i format pozostają niezmiennie, zmiana zachodzi w tem tylko, że zamiast trzy razy na tydzień, wychodzić będzie „Ojczyzna“ dwa razy.

To zmniejszenie liczby numerów, spowodowane okolicznościami czysto materialnymi, mianowicie stosunkowo za niską ceną prenumeracyjną, przy znacznych kosztach przesyłki i druku, a które wszelkim sposobem będziemy się starać wynagrodzić, zapewne znajdzie uzasadnione usprawiedliwienie w umysłach czytelników naszych, ze strony których na chętnie podanie bratniej dłoni i poparcie w naszym przedsięwzięciu, jako też i współzucie liczymy, a które to ostatnie jedyną będzie naszych prac i trudów nagrodą... bo o materialnej nagrodzie nawet nie marzymy!

Wzywamy więc rodaków naszych, tak za granicą jak i w kraju przebywających, chcących nadal popierać nasze pismo, o spieszne zapisanie się na następny kwartał.

Cena prenumeracyjna na kwartał pierwszy 1865 r., wynosi w całej Szwajcarii Frank. 7
we Włoszech 9
we Francji, Belgji i Państwie papieskiem „ 10
w Austrii, Prusach i Związku niemieckim „ 12
w Anglii, ks. Naddunajskich i Turcji 14
w Szwecji 18
w Ameryce 20

Prenumeratę przyjmują pocztamtę, księgarnie i agencje „Ojczyzny.“

w Brukseli: Charles Muquardt 2, place Royale;
w Dreźnie: L. Wolff 3, Seestraße;
w Lipsku: A. Wienbrak 8, Neumarkt;
w Florencji: Bruno Dobrowolski, piazza Madonna Aldobrandini, 26;
w Londynie: księg. S. Tchórzewskiego, 1 Macclesfield street, Gerard street Soho;
w Paryżu: J. N. Janowski, 18 rue des fossés S. Jacques;
— Księgarnia Królikowskiego, 20 rue de Seine S. Germain;
— Franciszek Thomann, rue de la Michaudière Hôtel Molière;
w Konstantynopolu: Librairie Etrangère de Mr Christien Roth à Pera;
w Sztokholmie: Bukowski, ulica Kämpmansgatan 5;
tudzież wszystkie Urzędy Pocztowe w Szwajcarii i innych krajach.

Sprawa polska

i jej związek z kwestjami chwili obecnej.

(Dalszy ciąg.)

IV.

Europa wystawiona z jednej strony na owe prądy dążące do obalenia istniejącego porządku rzeczy, jest z drugiej pod ciągłą groźbą trzech rozbiorców Polski, którzy skuci z sobą przymierzem opartem na zbrodni dokonanej, kwestjonują ciągle wolność, bezpieczeństwo, postęp i cywilizację tej części świata. Na czele tego przymierza stoi carat moskiewski, odwieczny nieprzyjaciel wolności i postępu, zmierzający do owdładnienia naprzód wszystkich Słowian, a potem do nagięcia z ich pomocą Europy pod swe rozkazy. Groźące ztąd niebezpieczeństwo nie jest bynajmniej urojone, a jeżeli Europa nie pomyśli wcześniej o zaradzeniu złemu, może niebawem być za późno. Dziś Moskwa jest w przesileniu, a tem samem nie rozrządza zbyt wielką potęgą. Lecz gdy przesilenie minie, pozna niezawodnie Europa ze szkodą własną, że wszystkie te przestrogi już od dawna powtarzane, są aż nadto uzasadnione. Zachodzi teraz pytanie, w jakim stopniu jest równocześnie zagrożoną Francja w bliższej lub dalszej przyszłości, a szczególnie Francja pod dynastją obecnie panującą? Wiemy bardzo dobrze, że państwa tak potężne i tak olbrzymimi rozrządzające za-

sobami, jak Francja, mogą śmiało polegać na swęj potędze i w niej upatrywać dostateczne rękojmię swego bezpieczeństwa. Lecz nie wolno z drugiej strony zapominać, że skoro ta sama Francja będąca przedstawicielką dzisiejszego postępu cywilizacyjnego, była i jest zarazem główną podstawą i siłą wolności europejskiej, wszyscy nieprzyjaciele tak samego postępu jak szczególnie wolności radziły ją zniszczyć w nadziei, że tym sposobem cios śmiertelny zadadzą wolności i postępowi. Jak więc przyjaciele rozwoju ludzkości w duchu chrześcijańskiej cywilizacji mieli i mają oczy zwrócone na Francję, z kąd zawsze wielka wychodziła inicjatywa, tak godzą na jej zgubę wrogowie tego rozwoju, a na ich czele carat moskiewski. Dopóki nie rozrządza dostateczną potęgą niszczącą, może być utrzymany na wodzy: lecz gdy ta potęga brutalna wzrośnie, a pomnożona siłami Prus i Austrii przybierze zatrważające rozmiary, padnie jej ofiarą wschód najprzód, z kąd zaczerpnąwszy nowych zasobów, zwróci się ku zachodowi, aby w nim stłumić ognisko światła, wolności i postępu. Jeżeli więc Europa cywilizowana będzie zagrożoną, a będzie nią prędzej lub później, zwróca się niezawodnie jej wrogów usiłowania przedewszystkiem przeciw Francji w tém słusznym przekonaniu, że skoro Francję zlamia, nie im już zresztą nie zdoła odporu stawić. Powtórzyłoby się tu to samo tylko, co już raz było, a co się niezawodnie powtórzy. Mamy tu w myśli koalicję w ciągu 25letnich wojen (1790—1815) Francji, odrodzonej rewolucją i dążącą do urzeczywistnienia porządku społecznego opartego na wolności, prawie, sprawiedliwości i dobru powszechnem narodów, a obroncami siły brutalnej, czynów dokonanych, bezprawia i niewoli. I wtedy udawało się Francji równie jak dzisiaj rozdzielać czasowo przeciwników i pojedynczo ich zwyciężać: lecz że nie zdobyła się ani za rzeczypospolitej, ani za konsulat, ani nawet za cesarstwa na stanowcze obalenie wszelkich czynów dokonanych przemocą i na utworzenie sobie sprzymierzeńców naturalnych, a tem samem wiernych z powodu wspólności interesu, musiała paść w końcu ofiarą koalicji, a jeniusz, który jej kierował sprawami, poszedł dokonywać wielkiego żywota na wyspie s. Heleny.

Losy Francji są dziś zespolone z losami dynastji napoleońskiej, która w niej włada. Nieprzyjaciele wolności, oświaty, postępu i cywilizacji, a więc nieprzyjaciele Francji, która jest wyobrazicielką tego wszystkiego i ogniskiem promieniującym na wszystkie strony prądem nieprzepartym, są zarazem najzacieśniejszymi wrogami dynastji władającej w myśl nowo-wskrzeszonej a wielkiej zasady, bo władającej z „woli narodu.“ Panowanie dynastji napoleońskiej na pod-

Monografia oddziałów powstańczych na Żmudzi.

III.

Bolesław Kołyszko.

Zstępując z kolei nad brzegi Dubisy, Niewiaży, Wilii i Niemna, wiele rzeczy ważnych i zajmujących nasunęłoby się przed oczy. Musielibyśmy naprzód mówić o Kownie, gdzie owa dolina pierwszego z naszych poetów równie piękna i zachwycająca, jak jest szczytny patriotyzm jej mieszkańców. Nie moglibyśmy przemilczeć ani o manifestacji w dzień rocznicy unji lubelskiej (1861), ani o poświęceniu kowieńskiej młodzieży i nierównanym patriotyzmie Polek kowieńskich. Zadanie jednak nasze sprowadza nas, jak z góry Mildy i z góry napoleońskiej, tak i z tęczy-wych obłoków doliny Mickiewicza i zmusza nas pędzić wychudłą szkapę naszą po piaskach i krętych wzgórzach wzdłuż niemnowego brzegu ku Wilkom i Srednikom. Strudzeni i znudzeni przybywamy nad brzeg Niewiaży. Jakiś głos na nas woła: „tu granica Żmudzi.“

Na tém dopiero miejscu zwracając uwagę czytelnika, musimy nieco powiedzieć o jeografii Żmudzi. Niemen odgranicza ją od województwa augustowskiego, ład od Kurlandji i Prus, Niewiaża zaś od właściwej Litwy. Są to granice przyznane przez miejscową tradycję. Żmudź zaś jako województwo (kowieńskie) wychodzi za obręb owej granicy i zawiera powiaty: kowieński, jezioroski (nowoaleksandrowski), rosieński, telszewski, szawelski, poniewieżycki i wilkomierski. Obecnie jesteśmy w pow. kowieńskim. Pomijając tym razem formację obozów Kilińskiego, Kuszlejki i Jabłonowskiego, rozważmy dzieje pułku naddubiskiego, którego dowódcą był Bolesław Kołyszko. Nim staniemy na

miejsu dla przejrzenia szeregów, przez chwilę spojrzymy na samego dowódcę. Przeszłość jego krótka, bo żył zaledwo lat 25; charakter miał gwałtowny, umysł bystry, przekonania chętnie ulegały wpływom doświadczeń. Temu właśnie obowiązani jesteśmy niektóre czyny Kołyszki mające niepoślednią swą wartość. Był uczniem moskiewskiego uniwersytetu, gdzie słuchał prawa, a odznaczył się w czasie ruchów w r. 1862. Dał się wówczas poznać młodzieży z gorących mów do studentów Moskali w kwestji wspólnego działania i ze znakomitej ucieczki z więzienia policji, z twerskiego kwartału. Wkrótce po moskiewskich wypadkach opuścił uniwersytet i udał się za granicę, gdzie wstąpił do szkoły genueńskiej, opuścił zaś ją jeszcze przed jej rozwiązaniem. Szkoła ta jakkolwiek zaznajomiła go z wojskowością, nie mogła w tak krótkim czasie wykształcić jego talentu wojskowego, ani nawet dać mu kwalifikacji na dowódcę. Śmiały jednak umysł Kołyszki pokonywał trudności, a chwalebna przedsiębiorczość zawiodła go aż nad brzeg Dubisy, gdzie szukał pola do służenia narodowi na czele Żmudzinów. Pod koniec lutego przybył... w celu przyspieszenia wybuchu w tych okolicach. Podczas gdy się zajmował organizacją i zaopatrywał się w rzeczy niezbędne dla powstańców, zawiadomiono go, iż w pobliżu oczekują nań oddział kowieńskiej młodzieży pod dowództwem Żardzkiego. Żardzki opuścił Kowno 5-go marca i na czele 24 osób przebywał lasy boptowskie i wysokodworskie. W miejscowości zwanęj Poszilska Buda, między Czekiszkami i Poniewieżykiem o małą milę od Wysokiego Dworu stanął obozem. Uzbrojenie ich składało się z trzech dubeltówek, kilku pistoletów, dwóch kos nieoprawnych i dwóch sztyletów. 8-go marca stanęli na miejscu. Kołyszko zaś przybył 9-go z gronem miejscowej młodzieży i objął dowództwo nad 70-ciu ludźmi. Wkrótce rozczął rozkazy ogło-

sznienia manifestu 22 stycznia do proboszczów najbliższych parafii. Dopiero po zawiadomieniu ludu o narodowej wojnie, oddział jego zaczął się powiększać. Przybył więc B. kawalerzysta, oficer z wojska moskiewskiego z 60-ciu wieśniakami, którzy byli niemal całkiem bezbroni. Ochotnicy zjawiali się pojedynczo lub małymi oddziałkami, a po przybyciu księdza Antoniego Narwojsza z Poniewieżyka, zaczęli się zgromadzać liczniej bogobojni Żmudzi. Oddział doszedł wkrótce 400 osób (1), zawierał trzy bataljony pod dowództwem Żardzkiego, B. i Rodowicza. W przeciągu 9-ciu dni organizowano się na jednym stanowisku. W tym czasie oprawiano kosy, a żołnierze uczyli się musztry i odbywali obozowe porządki. Najbliższe miasteczka Czekiszki i Ejragoła były bronione przez kilka kompanji piechoty, lecz Moskale czy z tchórzostwa, czy z wyrachowania nie zaktócali powstańcom spokoju. Podesyłane czaty i szpiegi donosiły Moskwie najdetailedziej o stanie obozu powstańczego. Jedną kompanję piechoty i kilku kozaków Moskwa wysłała na zwiady dla obejrzenia miejscowości i zaalarmowania powstańców. Kołyszko był o tém zawiadomiony, lecz nie przypuszczał, żeby nastąpił atak. Wedetę powstańcze nie celowały czujnością, zwłaszcza, iż nie było nad nimi należytego dozoru. Na warcie ustawiano po jednym kosynierze i jednym strzelcu. 18-go właśnie marca kompanja piechoty, o której była mowa, podstąpiła pod obozowisko i posunęła się do pierwszej wedety. Kosynier i strzelec drzemali. Moskale z ty-

1) Notujemy, że w tój liczbie zawierała się zaledwo trzecia część włościan, reszta zaś, była to młodzież wykształcona, po większej części urzędnicy z biur rządowych i kilkunastu uczniów uniwersytetu, włączając w to masę miejscowej szlacheckiej młodzieży. Podajemy także do wiadomości, iż Kowno nie wysłało wówczas żadnego rzemieślnika, a nawet nikogo z właściwych mieszczan co się tłumaczy owym brakiem ludności miejskiej społecznie dojrzałej na Litwie.

KORRESPONDENCJE.

Z pod Kutna, 7 grudnia.

stawie tej zasady, będącej najzupełniejszą przeciwnością zasady legitymizmu „z bożej łaski“, jest dla nich powodem nieustannych podejrzliwości i pięknej obawy, która ich ciągle trapiąc, na chwilę im spocząć nie daje, a tym bardziej, gdy patrzą na wzrastającą coraz więcej potęgę Francji. W samym więc fakcie władania Napoleonidów we Francji upatrują groźbę, a wiedząc dobrze, jak ciężko tę dynastję pokrzywdzili, lękają się ciągle jej mściwego odwetu. Można przeto być pewnym, że wszyscy dawni wrogowie Napoleona I. czyhają z niecierpliwością na chwilę stósowną, aby się pozbyć owej przyczyny trwogi, o której wspominamy wyżej. Dotąd nie wytworzyła się jeszcze koalicja podobna do tej, która w latach 1813—1815 obalila Napoleona I. a Francją najstrożej upokorzyła, lecz nikt nie może zaręczyć, czy wkrótce do niej nie przyjdzie. W przewidywaniu takiej koalicji musi Francja stać ciągle z bronią w ręku, a przytem śledzić każdy ruch dybiących na nią wrogów jawnych i skrytych. Każde zaś ustępstwo ważniejsze jakie im zrobi w chwili stanowczej, może ją zgubić, ponieważ będąc dowodem czy rzeczywistej słabości, czy też zbytniej tylko ostrożności, doda zaraz odwagi jej przeciwnikom i sprowadzi koalicję przeciw osamotnionej, ponieważ w chwili ciężkiej zupełnie tak samo, jak w latach (1813—1815) nie znajdzie sprzymierzeńców. I wtedy wytrwali przy Francji i Napoleonie I. do końca sami tylko Polacy. Lecz jak wtedy, tak jest i dziś również wraz z Europą odradzającą się zagrożona także i Francja, a z nią dynastja napoleońska, mająca dokonać dzieła opatrnościowego pod względem urzeczywistnienia w Europie porządku społecznego, opartego na wolności, prawie i sprawiedliwości bezwarunkowej.

Jedynym środkiem, który może Europę cywilizowaną, Francję i dynastję napoleońską na zawsze przeciw wskazanym tu ewentualnościom zabezpieczyć, jest odbudowanie Polski, zamierzone na kongresie nawet wiedeńskim jako rękojmnia pokoju europejskiego. Wykazaliśmy bowiem poprzednio, że rozszarpanie jej dzierżaw wzmocniło i zbliżyło do siebie trzy rozbiornicze mocarstwa, które mimo wszelkich fluktuacji w polityce nie tylko odtąd w stałym były i są z sobą przymierzu, ale przytem zawsze gotowe do każdej koalicji przeciw Francji. Chcąc ich więc rozdzielić i rozbić na zawsze ich przymierze, a tem samem zmusić dwa z nich, t. j. Austrię i Prusy, do wyjścia na drogę europejskiej cywilizacji, trzeba odbudować tę samą Polskę, która przed dokonaniem rozbioru od Moskwy ich oddzielała. Aby zaś ta Polska odpowiadała wielkości i ważności przeznaczenia i powołania swego, nie może być słabą. Doświadczenie poprzednie, wynikłe z utworzenia Księstwa Warszawskiego przez Napoleona I., które samo siebie nie zdołało obronić, a i dla tego właśnie nie mogło zaważyć na szali wypadków, jest najlepszym dowodem prawdziwości twierdzenia naszego. Jeżeli Polska odbudowana ma zadość uczynić swemu powołaniu, musi być silną, a jej odbudowanie musi być zupełne, t. j. w granicach z przed r. 1772, zakreslonych Dźwiną, Dnieprem, granicami zjednoczonych Księstw Naddunajskich, Karpatami, Wartą, Notecią, dalej wybrzeżami morza bałtyckiego. Taka jedynie Polska może być użyteczną Europie, Francji, postępowi i cywilizacji. Wszelka inna, jak to projektowano z różnych stron i powodów, nie miałaby w sobie samej warunków bytu, a tem samem nie mogłaby spełniać zadań przez Europę na nią wkladanych. Odbudowaniem Polski w zeszczuplonych granicach nie przywróconoby nawet równowagi, zniszczonej stanowczo przez jej rozszarpanie. (D. c. n.)

Smutny jest ze wszech miar stan nasz, a końca jego nawet nie przeczuwamy. Lecz smutek przez wrogów zadawany łatwiejszy jest do pozbycia się, od tego, który nam sprawia widok upodlenia się, lub niepamięci na ogólną żalobę narodową, która jest dziś cięższą niż była kiedykolwiek, chociaż jej zewnątrz nie nosimy. Wielu którzy jeszcze dzisiaj znacznymi środkami swojemi mogliby nie jedną łzę osuszyć, nie jedno użyteczne poprzeć przedsięwzięcie, zajęć się oświatą ludu naszego, skwapliwie powraca do dawnego trybu życia, i jakby po wywalczonej wolności i niepodległości, rzucają się w zabawy. Ale otóż i jeden z rzędu dość licznych faktów. Pani N. N... wydała niedawno temu córkę za pana P. P... przybywa mnóstwo gości strojno i dworno, jak za dawnych czasów, ślub odbył się o godzinie 7ej wieczorem z największą okazałością, wśród mnóstwa świateł, niesionych przez panny poubierane białą i kwiecistą; po ślubie nastąpiła bardzo suta kolacja z obfitymi zapasami win. Około godziny 12ej w nocy rozpoczęły się tańce — wśród których młodzież przy polskim mazurze na kłęczkach spijała szampana za zdrowie swych tanecznic. Nad ranem o godzinie 3ej była cukrowa kolacja, przy niej, znowu się lał szampan strumieniami, aż do dnia białego, którego brzask powitał tysiące więźniów pędzonych w lodowate strefy, po których tyleż osieroconych rodzin pozostało bez chleba i sposobu do życia; którego pierwsze różowe promienie, aureolą oblały zwieszoną głowę wisielca, nowego męczennika Polski. Ze też nigdy nieumiemy po klęsce z godnością zachować się, że też to zawsze wśród grobów i mogił napada nas szal bezczynności i zabawy? oto smutek prawdziwy! Nie tylko u nas podobne rzeczy się dzieją i w innych prowincjach odgłosy muzyki tanecznej, łączą się z chrzęstami szubienic, tworząc dziwną komiczno-traficzną harmonję, przy której człowiek pragnąłby skonać, żeby już jej nigdy drugi raz nie słyszeć. Mówili nam, że i w Pozańskim i w Prusach Zachodnich coś podobnego się

zdziało, lekkie obyczaje wracają, reakcja tańcem się rozpoczyna. Czyż z tych wielkich obyczajowych zdobyczy 1861 r. które nas uczyniły najpoważniejszym narodem i przysposabiły do wielkich czynów — nie nie zostawimy, nie nie zachowamy? czyż odpadniemy w stare błędy i w stare upodlenie? Nie daj tego Boże — może to tylko chwilowy pojedynczo objawiający się szal, który prędko przeminie. Chcę wierzyć, że tak będzie.

Zürich, 16 grudnia.

(J. J.) Kilku naszych rodaków, wygnańców pp. Budziacki, Chulawski, Gawroński, Chmielewski, Bobrzyk i trzech innych wykształconych muzyków, zamieszkujących w Stanz pod Luzern, założyli w Szwajcarii na wzór Bilsego ruchomą orkiestrę, która dawaniem koncertów, wieczorów muzykalnych i wszelkiego rodzaju zabaw muzykalnych, kilkunastu a przy pomyślnym rozwoju kilkudziesięciu Polakom, zapewnić może stosowne utrzymanie. Pierwsze koncerty dane przez tę orkiestrę, miały wielkie powodzenie. W Szwajcarii muzyka nie cieszy się zbyt czczeniem pielęgnowaniem, więc i orkiestra owa, której należy się z naszej strony uznanie i szczerze poparcie, znajduje tu zapewne znaczny zarobek. Talent i znajomość rzeczy zakładających orkiestrę, rokują dobre przyjęcie jej u Szwajcarów; ze względu zaś braterstwa i obowiązków, jakie jeden względem drugiego zaciągnęliśmy, winniśmy im współudział. My nie możemy zapatrywać się na to przedsięwzięcie, ze względu artystycznych dla nas wystarcza pewność, że doprowadzenie go do skutku, da kilkudziesięciu ludziom sumiennie pracującym kawałek chleba, a to jak już tyle razy powiedzieliśmy, powinno być jednym z głównych starań emigracji.

Praca, samodzielny zarobek, ratuje naszą godność w obec cudzoziemców. Muzycy zaś Polacy dla własnej korzyści, będą grać dobrze.

Czyniąc przeto zadość życzeniom wymienionych na początku listu rodaków,

składamy w imieniu orkiestry polskiej w Szwajcarii, szczerze podziękowanie rodakom z Krakowa, którzy raczyli przyjść w pomoc podarunkiem nut; upraszamy o nadesłanie dla nich partycji; wzywamy uprzejmie tak Polaków, jak Czechów i Szwajcarów, ażeby zechcieli wspomóc orkiestrę, nadesłaniem instrumentów dętych i rżniętych, których dla braku funduszy sami zakupić nie mogą, tudzież

upraszamy, zawsze w imię orkiestry, wszystkich muzyków, chcących być członkami tego towarzystwa, aby się do niej zgłosili.

Zakładając orkiestrę, chcąc ściśle stanąć z związaniem „towarzystwem wzajemnej pomocy“, określa wszystkich jej członków przepisami tak, że stosunek dyrektora do podwładnych mu artystów, charakteru wyzyskiwania ich pracy, miejsca mieć nie będzie. Chcący przyjść w pomoc orkiestrze polskiej w Szwajcarii, mogą się adresować do Stanz pod Lucern, lub też do redakcji „Ojczyzny.“

Ustawa Towarz. Duchowieństwa Polskiego w Emigracji.

(Dokończenie.)

Kapłani polscy, wyparci nieszczęśliwymi okolicznościami z kraju, jako to: księża kanonicy, profesorem, proboszczowie, administratorowie i wikarjusze parafji, z których jeden przynajmniej, reprezentuje każdą diecezję dawnego królestwa Polskiego, znajdującą się w Paryżu, gdzie z szlachetną gościnnością przyjęci zostali, po kilkukrotnych zebraniach się i wspólnych naradach, w dniu 12 października r. b. zawiazali Towarzystwo Duchowieństwa polskiego, którego cel jest następujący:

grysią przebiegłością oskoczyli i zakłuli straż, która nie zdążyła krzykiem nawet zawiadomić swoich o niebezpieczeństwie. Dziewięta z rana już się ukazywała na indeksie słonecznym, a powstańcy jedni zjadali śniadanie, drudzy jeszcze się wylegali, powierzając swe bezpieczeństwo aniołom stróżom. Na ten raz aniołem stróżem wszystkich był Kołyszko. Nie zmrużyła się jego źrenica, kiedy innych wypoczywała leniwym snem poranku. Zaledwo Moskale ukazali się na przeciwnym brzegu poletka, Kołyszko był już na koniu, i nim wedeta wystrzeliła, strzałami z rewolweru zawiadomił swoich towarzyszy o niebezpieczeństwie.

Miejscowość którą zajmowali powstańcy, przedstawiała małą polanę, przeciętą drogą i nie wielkim ruczajem. W środku była wyniosłość zniżająca się ku brzegowi, cała zaś przestrzeń otoczona gęstym jodlowym lasem. W dolinie o kilkudziesiąt kroków od lasu wznosiły się zabudowania łowczego, z drugiego zaś brzegu było mieszkanie leśnika. Biwak bataljonu Zardzkiego był w zabudowaniach łowczego, bataljon B. w chatce leśnika, Rodowicz zaś z resztą ludzi w lesie, w zawałach, przygotowanych na przypadek bitwy. Główna kwatera była w chatce łowczego.

Moskale skoro ujrzeni Kołyszka na koniu wyjeżdżającego z zabudowań łowczego, rzucili się całą siłą w to miejsce, dopadli i zapalili budowle. Powstańcy bezładnie cofnęli się w las i ostrzeliwali na krawędzi lasu, reszta zaś znikła w lepszych głębinach. Kołyszko udał się do chatki leśnika i szykował naprędce kosynierów i strzelców. Tam się przygotowywał do bitwy, a Moskale zajęli główną kwaterę, obdarli, rabowali i niszczyli co mogli. Rozbestwione larwy z podziemniów Erebu, przetrzęsły wszystkie kąty i izby; powstańców już nie było, tylko dwie kobiety, żona i 16-letnia córka łowczego zostały. W szale bezprawia zapragnęli być panami wszystkich świętości. Tarnęli się... ale dziewica, uległa raczej przemocy banetu — umarła pod ciosami tyranów. Widziano nagie,

zsiniałe ciało tego dziecięcia, z którego toczyła się krew niewinna, z ośmiu ran przeszytych bagnetem. Matka ocalała i w czasie zamieszania ratowała się ucieczką.

Strzały moskiewskie zapaliły budowle, a zapomniany proch powstańców wysadził resztki w powietrze. Ogień powstańców dolegał już rozbeztwionej dziecicy, gdy Kołyszko konno na czele, przed łańcuchem strzelców, za którym szły w porządku kolumny kosynierów, postępował do ataku przez polankę. Moskale silnym przyjęli ogniem bojową linię powstańców. Rzęsiste strzały jednego tylko powstańca ranily w nogę. Moskale korzystniejszą zajmowali pozycję, bo byli na wzgórzu, które powstańcy usiłowali zdobyć. Kołyszko pojął całą niedorzeczność swego przedsięwzięcia, chociaż już było za późno. Kazał cofać się ku lasowi, wysyłając mały oddział dla obejścia borem i zajęcia tyłu Moskalom. To było możliwe i zdecydowałoby losy oddziału moskiewskiego, gdyby pomyślano o tem w pierwszej chwili ataku. Moskwa poznała wybieg, cofnęła się i wymaszerowała z lasu. Odwrót zaś Kołyszki odbył się w największym nieładzie, a ucieczka pozbawiła go wielu żołnierzy. Powstańców padło 16-stu i 1 ranny, Moskale zaś kilku. Z naszej strony, między innymi, zginął Dombrowicz, młodzieniec pełen talentu i odwagi. Amunicja i bagaże powstańców, mszalne naczynia ks. Narwojsza i mapa Kołyszki zostały zabrane. Powstańcy zostając czas jakiś na placu bitwy, zagrzebali zabitych i zapełnili wyszczerbione kadry. Niespodziany napad, lubo nie wielkiej liczby nieprzyjaciół i faktyczna przegrana, niekorzystnie zostawiły wrażenie. Zresztą ucieczka pozbawiła niemal połowy, bo po potyczce zebrało się zaledwo 200 ludzi. Tegoż dnia Kołyszko, wyruszył z pod Wysokiego Dworu ku miejscowości zwaną Łapkałnie. Wysłał gońca do Cytowicza, prosząc o udzielenie mapy jeneralnego sztabu, bo swoją utracił w potyczce wysokodworskiej z powodu nie-

przytomności adjutanta. Z Łapkałni udał się pod Lencze i Ożyty, gdzie zastał zgromadzone oddziały: Kuszlejki, Kilińskiego, Szulca i ks. Mackiewicza, (z oddziałem Kołyszki liczba ich doszła do tysiąca). Spodziewano się napadu Moskwy. Zebrano radę i postanowiono przyjąć bitwę, korzystając z dogodnej pozycji. 24-go marca nad rankiem, 4-ry kompanje linjowe i 2 szwadrony dragonów przybyły pod Lencze. Zjednoczone oddziały powstańców zajęły krawędź lasu, i postanowiły bronić przystępu do niego. Linja łańcucha powstańców rozciągała się na tysiąc kilkaset kroków, była więc długa, lecz słabą na wszystkich punktach. Moskale się zbliżyli i sypnęli gęstym ogniem. W pierwszej niemal chwili, pomiędzy niewprawnymi do boju rozpoczęła się ucieczka: słabsi duchem, ocienieni powoistą puszczą, korzystaliby z owej powłoki i zmykali jeden za drugim, idąc za przykładem jednego z dowódców. Moskale ponieśli wprawdzie straty, lecz korzystając z rzadkiego ognia, podsunęli swoje kolumny i wstąpili do lasu w celu ścigania zwyciężonych. Równocześnie Dłuski-Jabłonowski, będący ze swoim oddziałem w pobliżu, przybył na odgłos strzałów, obszedłszy kolumnę i oddział dragonów obserwujący jego ruchy, przeszedł przez pole dzielące go od miejsca potyczki, i w chwili kiedy Moskale wstąpili do lasu, Jabłonowski zajął im tył i uderzył na lewe skrzydło. Spotkanie było gwałtowne i stanowcze, ręka o rękę uderzała, Moskale pobici zupełnie, wystąpili z lasu w nieporządku i uciekli. Zwycięzki oddział Jabłonowskiego liczył 40-stu doborowej młodzieży, zahartowanej żelazną ręką zdolnego do wódry.

Do opisu tej bitwy dodamy kilka szczegółów w innem miejscu. Obecnie, zwracając uwagę przede wszystkim na oddział Kołyszki, nie możemy zamilczeć o owym nieładzie i haniebnej ucieczce, jaką powstańcy ratowali swe życie. Kilku zaledwo nieodstępnych towarzyszy zostało przy wodzu, reszta zaś roz-

